7 Eine Verwechslung von *-ct-* mit *-ss-* habe ich in der Catullüberlieferung sonst nirgends gefunden; man kann sich aber leicht eine *ct-*Ligatur vorstellen, die zu *-ss-* verlesen wurde.

8 Nachdem ich die kritischen Apparate aller mir zugänglichen Ausgaben nachgeprüft und dabei für meine Vermutung *iunctas* keinen Vorgänger gefunden hatte, stiess ich im Kommentar von E. Bährens (Leipzig 1885) auf folgende Bemerkung – in der zugehörigen Ausgabe (Leipzig 1876) hatte er seine Konjektur *et quei discissas* in den Text gesetzt –: «... iam cum huius distichi medii haec sit sententia generalis 'qui mortuos et desideramus et flemus', artis concinnitas nil requirit nisi quod illi 'veteres' respondeat, ex. gr. 'olim iunctas' vel 'nexas' vel 'mixtas'». *amicitiam miscere* scheint nicht vorzukommen, für *nectere* finde ich nur Plin. *Epist.* 4, 15, 2 *cum sit ad conectendas amicitias vel tenacissimum vinculum morum similitudo* und Amm. 28, 4, 21 *cum omnes amicitiae Romae tepescant, aleariae solae ... sociales sunt et affectus nimii firmitate plena conexae*.